ANNO
CHRISTI
737.

εὐτελεῖς αὐτὸν σκῦθει ἐκλήτης οἱ ἀναμέριτοι, Αλιμανοὶ electionis restituerint, ac immunitum peccati, sic ad Dominum purum in-CARIT II. fontemque transmittant. Vides imperator GAGE. PP. ecclesiistarum imperiorumque discrimen? Imperatores qui pie & in Christo vixerunt, ANAST. II. ecclesiistarum pontificibus obediens minime recularunt, nec eos vexarunt: tu vero, imperator, cum transgressus fueris, ac perversus evaseris, & manu propria subficeris, teipsum subiiciens, & confessus fueris, cum qui termios patrum tollit, execrabilis es; in hoc proprio iudicio condemnatus es, ac Spiritum sanctum a te alienasti. Persequeris nos, ac tyranice vexas militari carnalique manu. Nos interimes ac nudi, qui terrenos & carnales exercitus non habemus invocamus principem exercitus omnis creatura sedentem in caelis, Christum, qui est super omnes exercitus supernarum virtutum, ut immittat tibi dæmonem, sicut ait apostolus: Trade. i. Cor. 1. re bujusmodi satana in interium carnis, ut spiritus saluus sit. Vides imperator quo impudentius atque inhumanitatis teipsum provoceris? animam tuam in barathra & prærupta loca præcipitem egisti, quod humiliari nolueris, duramque cervicem tuam submittere. Nam ubi præclara communitate exhibuerint imperatores irreprehensibiles & mundos a peccatis ac delictis, magnam apud eum laudem & gloriam obtinent in sanctam resurrectionem magnam, quo tempore res nostras occultas, opera nostra in lucem prolaturus est in confusionem nostram coram angelis suis. Tum vero futurum est, ut nos humiles erubescemus, quod te propter inobedientiam tuam lucratii non fuerimus; cum illi qui ante nos fuerunt pontifices, eos qui suis temporibus imperarunt; Deo obtulerint: quod nobis humiliis pudorem incutierunt, qui temporum nostrorum imperatorem non offerentes gloriolum & celebrem, sed ignominium & adulterinum. Ecce nunc quoque Hard, de hortamur, pœnitentiam ago, & convertere, atque ad veritatem ingredere: sicut inventi & accepisti, custodi. Honore affice & glorifice sanctos & gloriosos patres nostros ac doctores, qui cecidit a cordibus oculisque nostris secundum Deum dispergunt, iusque viatum restituerunt. At enim scripti: Qui fit ut in sex conciliis de imaginibus nihil sit dictum? Enimvero, imperator, ne de pane quidem & aqua dictum est quidquam, sine comedendum, an non comedendum: bibendum, an non bibendum; quandoquidem haec antiquitas & a principio ad vitæ humanæ conservationem habet tradita: sic etiam imagines traditae fuerant, ipsi pontifices imagines ad concilia deferabant; nec ullus ex Christi amanibus ac religiosis hominibus iter peragens, abique imaginibus peregrinationes obicit, utpote qui virtute prediti atque apud Deum probi essent. Hortamus te, ut sis pontifex & imperator, prout ante scripti. Quod si te pudeat, hoc tibi ipsi tamquam imperatori tribuere: ad regiones omnes, quibus scandalo fuit, scribe, Gregorium Papam Romanum circa imagines errare, itemque Germanum Constantinopolitanum patriarcham; & nos culpam pecca-

**ANNO
CHRISTI
187.**

P R E F A C E

ANASTASII BIBLIOTHECARII

IN SERTIMAM SYNODUM.

AD IOANNEM VIII. PONT. MAX.

Domino evangelico Ieganni pontifici summo & universalis pape Anastasius exiguus.

<sup>• II. Hadrianus
autem etiam</sup> **E**x interpretata nuper decessori vestra beati titudinis ^{• universitatem} Hadriano reverenda memorie pape sancta octava & universalis synodo, indecorum & inconveniens arbitratus sum septimam [•] synodum, quae praesidente in vicariis suis beatissima recordationis predecessore vestro ^{• De Hadriano} apud Nicæam secundo conveniens sub Irene seu Constantino imperatoribus celebratis est, non habere Latinos. Nam nulla ratione octava dicitur vel teneri poterit, ubi septima non habetur: non quod ante nos maxime fuerit interpretata, sed quod interpres pene per singula religio utriusque lingue idiomate, adeo fuerit verbum & verbo secutus, ut quid in academ editione intelligatur, aut vix aut nunquam posuit adverteri, in taliumque versa legentium, pene ab omnibus hac pro causa contemnatur. Uode a quibusdam nec ipsa lectio, ut non dicam transcriptione, digna penitus iudicatur: quod ipse intuens, nec proprio iuhermo corpori parcens, auxiliante Domino, hanc nisius sum interpretari Latinis, indecens & incongruum censens vestram maxime omnium ecclesiarum magistram, Romanam videlicet ecclesiam, eadem synodo defraudari, cum videam posteriori, id est octava, magnificissime decorari. Præfertum cum sacra bibliotheca vestre, cuius minister vestra dignatione confisito, ex hoc quod desuper mihi datum est, debitor sum ministrare: si tamen emulatus apostolum, ministerium meum studiarum honorare. Sane notandum est, quædam in hac synodo ex apostolorum & sexta universalis synodi canonibus & sententiis inventari, que penes nos interpretata nec habentur nec admittuntur. Et certe de apostolorum canonibus liquido novimus, quoniam his quidam facile non præbueremus consensum. Sed & facilem predecessor vester beatissimus papa Stephanus non ex his plurimum quinquaginta recipiendo synodice promulgavit; licet quedam constituta pontificum ex ipsis canonibus assumpta esse videantur. Unde apostolatu vestro decernente non solum illos folios quinquaginta canones ecclesias recipit, sed & omnes eorum, utpote Spiritus sancti tubarum quin & omnium omnino probabilium patrum, & sanctorum conciliorum regulas & institutiones admittit, illas dumtaxat que nec recte fidei, nec probis moribus obviant, sed nec sedis Romane decretis ad modicum quid resultant, qui potius adver sarioris, id est, hereticos potenter impugnant. Ergo regulas, quas Graci a sexta synodo perhibent editas, ita in hac synodo principalis sedes admittit, ut nullatenus ex his illis recipientur, quæ prioribus canonibus vel decretis sanctorum sedis hujus pontificum, aut certe bonis moribus inveniuntur aduersa: quamvis

ANNO
CHRISTI
983.

omnes hactenus ex toto manent apud Latini. A tummodo bajulantis. Quamobrem beatissime papa super montem excelsum ascende, ita in CAPIT. III. PRAT. ANA-
foritudine, quasi tuba vocem exalta. Ecce STAS. BIBL.
enim Deo auctore, angelo tua, ut quondam AD. 12.
Petri, percutiente latera surrexisti; lumbos accinxisti, lucernam accendisti, zelo Dei co-
mederis: superest tantum, ut fidem quam cre-
dis, doceas: viam quam tenes, cundis ostendas. Quatenus Deo auctore, te filio excusso-
rum, prophetarum scilicet & apostolorum,
auctore, per invia nos omnes Christi oves
solertia tua per Petrum & in petra commis-
sa, inoffensius gressibus incedamus, & ad aue-
na vita perenni pascus, Christo aperiente,
qui claves regni in ipso & per ipsum tibi tra-
didit, feliciter ingredi mereamur. Apostola-
tum velutrum ad exaltationem ecclesie fuz, ac
communem nostrum salutem, per multos an-
nos gratia superna custodiat, domine sanctissime papa.

* documenta
** concil.

*** doc-
eunc.

Concil. Generali. Tom XII.

A tummodo bajulantis. Quamobrem beatissime papa super montem excelsum ascende, ita in CAPIT. III. PRAT. ANA-
foritudine, quasi tuba vocem exalta. Ecce STAS. BIBL.
enim Deo auctore, angelo tua, ut quondam AD. 12.
Petri, percutiente latera surrexisti; lumbos accinxisti, lucernam accendisti, zelo Dei co-
mederis: superest tantum, ut fidem quam cre-
dis, doceas: viam quam tenes, cundis ostendas. Quatenus Deo auctore, te filio excusso-
rum, prophetarum scilicet & apostolorum,
auctore, per invia nos omnes Christi oves
solertia tua per Petrum & in petra commis-
sa, inoffensius gressibus incedamus, & ad aue-
na vita perenni pascus, Christo aperiente,
qui claves regni in ipso & per ipsum tibi tra-
didit, feliciter ingredi mereamur. Apostola-
tum velutrum ad exaltationem ecclesie fuz, ac
communem nostrum salutem, per multos an-
nos gratia superna custodiat, domine sanctissime papa.

Tituli designantes in brevi qua in hoc codice continentur.

Prima actio continet testimonia diversarum probabilitum scripturarum, quibus ostenditur haereticos ab haeresi ad orthodoxam fidem convertitos posse suscipi. Similiter & eos, qui cum fuerint sinte orthodoxi, manus tam non impositi ab haereticis habuerunt.

Seconda vero continet actio lectionem epistolam Hadriani Papae Romani, & secundum tenorem earum cunctorum sacerdotum, qui interfuerunt synodo, professionem & promulgationem.

Tertia autem actio continet receptionem antiuersitatum ab haeresi convertorum, & synodica Tarasii patriarchae, & rescripta orientalium sacerdotum, nec non & subscriptiones episcoporum, Hadriani Papae ac orientalium pontificum scripta approbantium, & ita se sapere promittentium.

Quarta deinceps actio circumfert testimonia sacrae scripture ac diversorum sacerdotum patrum pro imaginibus.

Quinta præterea continet actio testimonia ostendit, Iconomachos aequalia super imaginibus reprobis quibusque operari vel sapere haereticis.

Sexta vero designat actio haereticorum blasphemias, & harum validam destructionem.

Septima porro circumfert actio terminum sancte synodi hujus, subscriptiones episcoporum, epistolam synodi imperatoribus missam. Item aliam ad clerum Constantinopolitanum; sermonem laudatorium, & canones ab eadem synodo promulgatos. Item epistolam Tarasii sanctissimi patriarchae ad Hadrianum summum pontificem pro synodo. Item ejusdem ad eumdem de non ordinandis ecclesiasticis officiis pecunias. Item ejusdem ad Joannem presbiterum, hegumenum & anachoretam, pro eadem re.

*Divalis sacra directa a Constantino & Irene Au-
gustis ad sanctissimum & beatissimum Ha-
drianum papam senioris Roma.*

CAP. IV. SA-
CRA IMPER.
AD PAPAM.

Qui a Domino nostro Iesu Christo vero Deo nostro suscipiunt sive imperii dignitatem, sive principalis sacerdoti honorem, debent quæ illi placita sunt, & cogitate & curare, & creditos sibi ab illo popu-

Q. 9. 2 los

CAP. IV. SA-BERNARE. *Ego debitum nobis & vobis, o sancta imperia regia! Assimilatum est put, hoc est, ut irreprehensibili-
ter quia ejus sunt sapiamus, & in suis verfe-
mar, utpote ab ipso nos quidem imperium
vos vero principalis sacerdotii dignitatem su-
scipientes. Incipimus ergo hinc sermonem.
Sicut vestra paterna beatitudine quia pridem fa-
cta sunt in hac nostra regia civitate propter
venerabiles imagines; qualiter qui ante nos
regnaverunt, eas destruxerunt, & in dehone-
statum atque injuriam posuerunt: (utrum il-
lis non imputetur; melius enim fuerat non
mittere manus suas in ecclesiam;) omnem
populum qui hic est, imo orientalem eodem
modo seduxerunt, & in propriam voluntatem
retraxerunt: usquequo Deus suscitavit nos re-
gnare in his, qui in veritate quirimus glo-
ram ejus, & tenere que tradita sunt ab apo-
stolis tuis, & omnibus suis doctoribus. Un-
de nunc constanter cum mundo corde & ve-
ro cultu, quia ad Deum pertinet, una cum
omnibus subditis nostris, & his sacerdotibus
dodistis, locuti sumus, & cum consilio de-
crevimus, ut fieret universale concilium. Et
rogamus vestram paternam beatitudinem, imo
vero Dominus Deus rogat, qui vult omnes
sicut fieri, & in agnitione veritatis venire;
ut det se ipsam; & nullam tarditatem faciat,
& ascendat hic in stabilitatem & firmitatem
antique traditionis super venerabilibus imagi-
nibus: debitum enim illi est hoc facere; a-
gnoscat vero quid scriptum est. *Confolamini,
confolamini populum meum sacerdotes,* dicit Do-
minus. Et, *Labia sacerdotium custodiunt scien-
tiam,* & in ore ejus excedatur lex, quoniam
angelus Domini exercitum est. Et iterum di-
vinus & veritatis praedicator apostolus, qui ab
Ierusalem & circuitu ulque Illyricum praedica-
vit evangelium, sic mandavit. *Pascite gregem
Domini cum disciplina, quem acquisivit proprio
sanguine.* Et tamquam verus primas sacerdos,
Et is qui in loco & sede tandem & superlau-
dabilis apostoli Petri praesidet, sicut dictum est,
ascendat, & simul cum omnibus sacerdotibus,
qui hic sunt, inveniatur, & voluntas Domini D.*

Acta Septima Synodi.

CAPUT V. TARASIS ORATIO. *Apologeticus ad populum a Tarasio a secretis
compendiose datus die qua instauraverunt im-
perantes Irene & Constantinus populus, ut
fieret patriarcha: qui & promotor est indi-
ctione octava, anno a creatione mundi 6293.*

I Miniculat fidei nostrae, id est, Christianorum
norum custodes, & eorum que in gloriam
Dei sunt emulatores, fideles impera-
tores nostri, tamquam omnium in beneplacito
ejus, & in communitatem nostrum, Chris-
tianorum videlicet curam facientes, & ma-
xime nunc ecclesiastica negotia diligenter &
solente considerantes, quo suminus sacerdos
in hac regia urbe iuri constitueretur, in luce
pietatis animum me assumperunt, & ut mani-
festum mihi redderetur quod consiliarii
sunt, praeceperunt. Cum ego hoc me indi-
gnum esse pronunciarem, & nullam conde-
fessionem facerem (utpote qui jugum hu-
jus sarcina portare & sufftere non possem)
juluerat me adduci ante faciem vestram,
pro eo quod & hujus consilii participes ef-

A ni fiat: *Ubi enim sunt duo vel tres congregati
in nomine meo, sicut evangelice didicimus, ibi ANNO
CHRISTI*

*anno in medio coram. Certificetur enim & con-
firmetur a magno Deo & rege, omniumque sanctis
Domino nostro Iesu Christo, & a nobis ser-
vis ejus, quod ascendentem vestram paternam
& sacram beatitudinem huc cum omni hono-
re & gloria habemus & suscepimus, & quae op-
portuna sunt imparti. Et umer expleto ca-
pitulo, quod beneplacito Dei Christi spera-
mus fieri, cum honore & magnitudine pre-
ire illam habemus ad remeandum ad propria.
Si enim non potuerit ascendere huc (quod
putamus non fieri: scimus enim cum studio-
sum esse circa divina) eligat viros honorabi-
les, habentes scientiam, & dirigat una cum
syllabis, ut inveniantur ex persona sacra & pa-
ternæ vestre beatitudinis hic. Verumtamen
convenientibus ipsiis cum omnibus sacerdotibus
qui hic sunt, synodice confirmetur antiqua
traditio sanctorum patrum nostrorum, & con-
fundatur omne zizanium male plantatum, &
Domini nostri Salvatoris Iesu Christi verbum
implorat, quoniam porta inferi non praevale-
bant adversus eam. Et ex hoc nos sit schism-
a & separatio in una sancta catholica & apo-
stolica ecclesia, cuius est caput ipse Christus
verus Deus noster. Constantinum præterea Leoninus
sanctissimum episcopum * Leontinum Christo. Leoninus
amabilis Sicilie nostræ insulæ, quem etiam
noluit paterna vestra beatitudine, adduximus ad
nos, & facie ad faciem loquentes direximus
cum prefecti nostra venerabilis iussione ad vos.
Qui cum venerit ad vos, continuo absolve
eum, ut remeat ad nos, scribens nobis per
ipsam adventum tuum, quibus diebus habet
moveri illuc, & prohinc ad nos: porro san-
ctissimum episcopum Neapolitanum omnino re-
nere habet, ut cum ipso ascendat huc. Et
enī iter velutum per Neapolim & Siciliam
habet fieri: & super hoc stratego Sicilie iufi-
citus, ut omnis requiri & honoris vestri cu-
ram habeat, quo veniat vestra paterna beatiti-
tudo ad nos. (Legimus.) Data .v. Kal. Sept. Anno Ch. 6293.*